
1/4 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPE015/26                                                                   del 01/02/2024 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti -DPE 

SERVIZIO:         del Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

UFFICIO:        Tecnico di Pescara 

OGGETTO: L.R. n. 17/74 e ss.mm.ii., art. 2 - “Lavori per l'eliminazione delle condizioni di pericolo relative 

alla sistemazione del muro perimetrale di contenimento area pertinenza "ex fornace" nel Comune 
di Picciano”. 

Importo complessivo autorizzato: € 170.000,00 Capitolo di Spesa n. 152101.4 /S 

CUP: C58H23000340002 

CIG: A029225F07 

Importo di contratto: € 109.417,69 

Di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso: € 8.039,79 

Di cui costi del a manodopera non soggetti a ribasso: € 27.899,58 

Determina di aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, della 

procedura di affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori (ai sensi ai sensi dell’art. 50 

comma 5 del d.lgs. 36/2023). 

 

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la con nota del Sindaco del Comune di Picciano, nota prot. 1673 del 02/05/2023, acquisita al protocollo 

regionale n. RA/188480/23 del 02/05/2023, con la quale ha trasmesso allo scrivente Servizio Regionale la richiesta 

di intervento urgente per fronteggiare una situazione di imminente pericolo indotta dagli ingenti quantitativi di 

pioggia occorsi nel territorio comunale nei primi giorni di maggio che hanno comportato la compromissione della 

stabilità del muro di contenimento prospiciente viale dei Pini in loc. ex-Fornace del comune di Picciano (PE); 

VISTA la nota prot. n. RA/0095219/23 del 06/03/2023 il Servizio Genio Civile Pescara ha provveduto a 

trasmettere al DPE013-Servizio Difesa del suolo regionale il verbale di sopralluogo redatto dai tecnici del Comune 

di Corvara e a richiedere il finanziamento necessario ad eseguire i lavori per la rimozione delle su-indicate 

condizioni di pericolo;  

VISTA la nota prot. n. RA/0222908/23 del 24/05/2023 con la quale il Servizio Difesa del Suolo-DPE013 della 

Regione Abruzzo ha autorizzato questo Servizio ad impegnate l’importo di 170.000,00 a valere sul capitolo di 

speda n. 152101/4 del bilancio reginale 2023, somma accertata sul capitolo d’entrata n. 32107.1 con 

Determinazione Dirigenziale n. DPE017/08 del 02/02/2023 (valore totale accertato di € 6.939.092,54 di cui € 

5.205.455,43 sul cap. n. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E), per l’esecuzione dei lavori di risoluzione 

del dissesto di cui sopra; 

VISTA la determinazione n. DPE015/75 del 13/06/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento all’ing. Francesco Campitiello per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 



2/4 

 

TENUTO CONTO che con medesima determinazione n. DPE015/75 è stato nominato apposito gruppo di lavoro 

interno per l’intervento in questione: 

- All’Ing. Daniela Brescia, Funzionario dell’Ufficio Tecnico, è affidato l’incarico di verificatore della 

progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

- All’Ing. Nicola Di Battista, Funzionario dell’Ufficio Tecnico, è affidato l’incarico di Direttore dei Lavori; 

- Al Dott. Geol. Arianna Gwozdz Funzionario dell’Ufficio Tecnico, l’incarico di Supporto al RUP e ispettore di 

cantiere ai sensi dell’art. 101, comma 5, D.Lgs. 50/2016, anche con funzioni di contabilizzazione e misura; 

-   All’Arch. Valeria Paolucci, Funzionario dell’Ufficio Tecnico, e alla Dott.ssa Antonella Trinetti, Collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Demanio Idrico di Pescara, è affidato l’incarico di Supporto al RUP; 

VISTA la determinazione n. DPE015/120 del 19/10/2023 con cui è stato modificato, su proposta del RUP Ing. 

Francesco Campitiello, il gruppo di lavoro interno già nominato con suddetta Determinazione DPE015/75 

affidando al funzionario Ing. Fabrizio Iezzi del Servizio Genio Civile di Chieti dall’incarico di collaudatore del 

progetto ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016; 

VISTA la determinazione n. DPE015/93 del 13/07/2023 con cui la scrivente Stazione Appaltante ha provveduto ad 

affidare l’incarico di Rilievo, Progettazione di livello definitivo/esecutivo, e di Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ai sensi del d.lgs. 81/08 e l’incarico di realizzazione delle indagini geologiche e redazione 

della Relazione geologica a due distinti professionisti iscritti nell’elenco del DPE - Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti della Regione Abruzzo, approvato con Determinazione n. DPE016/177 del 18/11/2021; 

VISTA la determinazione n. DPE015/164 del 13/11/2023 con la quale è stata approvato il progetto definitivo-

esecutivo redatto dal progettista Arch. Maria Rita Guerrieri trasmesso con PEC acquisita dallo scrivente Servizio al 

prot. n. RA/0448560/23 03/11/2023, relativo all’intervento denominato “Lavori per l'eliminazione delle condizioni 
di pericolo relative alla sistemazione del muro perimetrale di contenimento area pertinenza "ex fornace" nel 

Comune di Picciano CUP: C58H23000340002 - CIG: A029225F07”; 

TENUTO CONTO che con medesima determinazione n. DPE015/162 è stato approvato il Quadro Economico 

allegato al Progetto Definitivo da cui risulta che l’importo complessivo dei lavori è di € 150.000,00 di cui € 

131.033,57 per lavori a misura, €1.700,45 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, dal quale, applicando un 

ribasso predeterminato nella misura del 20%, si determina un importo dei lavori di €105.166,95 da porre a base di 

gara per l’individuazione della ditta esecutrice dei lavori, comprensivo dei costi della manodopera non ribassabili di 

€.20.680,04; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

VISTA la determinazione a contrarre n. DPE015/180 del 23/11/2023 ai sensi dell’comma 1 dell’art. 17 del 

D.lgs. 36/2023 con la quale si è stabilito che elta del contraente avviene tramite procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023; 

VISTO il D.lgs. 36 del 31/03/2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici ed in particolar modo il comma 2 

dell’art. 229 che prevede che l’anzidetto Nuovo Codice, con i relativi allegati, acquista efficacia dal 1° 

Luglio 2023; 

VISTO l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che dispone che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 

e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro … ” 

CONSIDERATO che l’impresa Perforazioni di Di Francesco Maurizio con sede in Via Amatore Sciesa 4 

- 65015 Montesilvano (PE) (P.IVA:01286800683), è presente nell’elenco degli operatori economici della 

Stazione Appaltante approvato con determinazione n. DPE016/71 del 03/04/2023 “Aggiornamento Elenco 

Operatori Economici 2023 (Albo 2022-2024)”; 

RICHIAMATA la propria nota prot. RA/0461787/23 del 14/11/2023 con la quale è stato richiesto alla Ditta 

Partiti srl di presentare il proprio miglior offerta per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO del preventivo trasmesso dal rappresentante legale Di Francesco Maurizio, nato a Farindola 

il 22/09/1963, ed acquisito al prot. RA/0466938/23 del 17/11/2023 con cui viene offerto un ribasso del 



3/4 

 

10,33% sull’importo dei lavori a base di ribasso; 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP Ing. Francesco Campitiello acquisita al protocollo 

n. RA/0475197/23 del 23/11/2023, per l’affidamento della dell’esecuzione dei lavori all’impresa 

Perforazioni di Di Francesco Maurizio con sede in Via Amatore Sciesa 4 - 65015 Montesilvano (PE) 

(P.IVA:01286800683), per l’importo complessivo di 109.417,69 oltre IVA; 

VISTA la determinazione n. DPE015/180 del 23/11/2023 con la quale è stata approvata la sopra citata 

proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori ai sensi ai sensi 

dell’art. 50 comma 5 del d.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di poter individuare come impresa affidataria dei lavori in oggetto l’impresa Perforazioni di 

Di Francesco Maurizio con sede in Via Amatore Sciesa 4 - 65015 Montesilvano (PE) 

(P.IVA:01286800683), che è presente nell’elenco degli operatori economici sopra richiamato ed è in 

possesso dei requisiti tecnico professionali per l’esecuzione dei lavori oggetto di affidamento; 

PRESO ATTO della documentazione amministrativa, allegata all’offerta trasmessa con nota acquisita al 

suddetto prot. n. RA/0466938/23, consistente in: 

-  Dichiarazione di pantouflage; 

- Patto di integrità; 

-  Estremi del conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai sensi della L.136/2010; 

-  DGUE; 

-  passOE per la verifica dei requisiti; 

PRESO ATTO dei seguenti certificati: 

- Certificato del Casellario Giudiziale; 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- Verifica del nulla osta antimafia; 

- Regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati; 

CONSIDERATO che questa Stazione appaltante ha accertato la regolarità contributiva per la ditta 

Perforazioni di Di Francesco Maurizio (P.IVA:01286800683) con DURC_certificato INAIL_ 40905248 

che risulta in corso di validità e con scadenza in data 21/02/2024; 

CONSIDERATO pertanto che si è concluso con esito favorevole le verifiche, ai sensi ai sensi degli. artt. 94, 

95, 98, 100 e 103 del d.lgs. 36/2023 in capo all’impresa Perforazioni di Di Francesco Maurizio 

(P.IVA:01286800683) delle verifiche sul sistema FVOE - Fascicolo Virtuale Operatore Economico 

dell’ANAC; 

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione efficace della procedura in parola, ai sensi dell’art. 17, 

comma 5 del d.lgs. 36/2023, all’operatore economico Perforazioni di Di Francesco Maurizio con sede in 

Via Amatore Sciesa 4 - 65015 Montesilvano (PE) (P.IVA:01286800683); 

TENUTO CONTO che la con la sopracitata determinazione n. DPE015/180 assume anche valenza di 

determinazione a contrarre di cui al comma 1 dell’art.17 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo; 

DATO ATTO che la stipula del contratto potrà avvenire solo a seguito dell’aggiudicazione efficace ai sensi 

dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che le risorse finanziarie derivando da fonti regionali richiedono il tempestivo impegno di spesa 

nell’attuale esercizio finanziario; 

CONSIDERATO che il RUP ha richiesto per l’affidamento dei lavori il CIG: A029225F07; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto trova copertura sul cap. di spesa n. 

152101.4/S; 



4/4

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara-DPE015;

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poiché gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. n. 62/2013. nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 4, c. 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e 107 del D. Lgs, n. 267/2000 e s. m.i;

VERIFICATO che la pubblicazione per la presente determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”;

                                                                              DETERMINA

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo;

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, all’operatore economico Perforazioni 

di Di Francesco Maurizio con sede in Via Amatore Sciesa 4 - 65015 Montesilvano (PE) 

(P.IVA:01286800683) la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. n.

36/2023 per l’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato “Lavori per l'eliminazione delle condizioni di 
pericolo relative alla sistemazione del muro perimetrale di contenimento area pertinenza "ex fornace" nel 

Comune di Picciano”, per l’importo complessivo offerto pari a 109.417,69(IVA esclusa), di cui € 8.039,79per i 

costi della sicurezza (non soggetti a ribasso) e di cui € 27.899,58per i costi del a manodopera (non soggetti a 

ribasso);

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto con l’operatore economico Perforazioni di Di Francesco 

Maurizio (P.IVA:01286800683), ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 36/2023, previa acquisizione 

della garanzia di cui all’art. 117 comma 1 del d.lgs. 36/2023;

4. DI NON INVIARE la presente Determinazione all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi dell’art. 17, 

comma 32, della L. 15/05/1997, n. 127;

5. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai sensi e nelle forme previste 

dall’art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e dall’art.28 del D. Lgs n. 36/2023.

                                     L’Estensore

(Dott. Geol. Arianna Gwozdz)

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico

(Ing. Francesco Campitiello)

Il Dirigente del Servizio

(Ing. Vittorio Di Biase)

(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(D(Dototototototototototototototototototototototototott. Geol. Ariaiaiaiannnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnna Gwozdz)))))))))

Arianna Gwoz

dz

Arianna Gwoz

dz

Il D

irigente del Servizio

Il Res

ponsabile dell’Ufficio Tec

nico

(I

ng. Frananananancececececececececececececececesco CaCaCampmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpmpititititititititieieieieieieieieieieieieieieiello)

Il Dirigente del Servizio

(I(I(I(I(I(I(I(I(Ingngngngngngngngng. Vittttttttttttttororororororororioioioioioioioioioioioio D D D D D D D D D D D D Di i i i i i i i BiBiase)


